
Consorzio Gal Terre Normanne Via Skanderberg 12/b - 90030
Santa Cristina Gela (PA) - P.I.

05833220824
Tel. 091/8570415 - Cell. 392/9808534

galterrenormanne@terrenormanne.it www.galterrenormanne.it

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI ART. 50 COMMA 1 LETT.B) D.LGS. 36/2023 PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURA 
INFORMATICA E ARREDI AD USO UFFICIO PER LA DOTAZIONE  “CENTRI DI 
FACILITAZIONE DIGITALE” – PROGETTO FINANZIATO DALLA MISSIONE M1 –
COMPONENTE C1 - DEL PNRR_MISURA 1.7.2 - INTERVENTO “RETE DI SERVIZI DI 
FACILITAZIONE DIGITALE”. PROGETTO G.A.L. TERRE NORMANNE CUP B23H23000080006.

DETERMINA A CONTRARRE DEL 13.03.2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

la Missione 1, Componente 1, del PNRR prevede il sub-investimento 1.7.2 per lo sviluppo di una Rete di servizi

di facilitazione digitale, con l’obiettivo di attivare almeno tremila centri di facilitazione digitale attivi sul

territorio nazionale in grado di raggiungere e formare due milioni di cittadini entro il 2025; tale intervento,

attraverso l’azione sinergica con l’intervento 1.7.1 (Servizio civile digitale), ha l’obiettivo di incrementare la

percentuale di popolazione in possesso di competenze digitali di base coinvolgendo oltre 3 milioni di persone

entro il 2025, così da contribuire al raggiungimento dell’obiettivo del 70% della popolazione entro il 2025;

l’obiettivo generale dell’iniziativa relativa alla Rete di Centri di facilitazione digitale è legato all’accrescimento

delle competenze digitali diffuse per favorire l’uso autonomo, consapevole e responsabile delle nuove

tecnologie, per promuovere il pieno godimento dei diritti di cittadinanza digitale attiva da parte di tutti e per

incentivare l’uso dei servizi online delle Amministrazioni Pubbliche e dei privati, semplificando il rapporto tra

cittadini e Pubblica Amministrazione;

l’iniziativa prevede attività finalizzate ad accrescere il livello di preparazione e sviluppare maggiori competenze

digitali da parte dei cittadini, in modo che possano raggiungere il livello di base definito secondo il modello

europeo DigComp, che definisce le competenze digitali di base richieste per il lavoro, lo sviluppo personale,

l’inclusione sociale e la cittadinanza attiva e che, pertanto, tutti i cittadini dovrebbero possedere; il fine ultimo è

quello di consentire loro un approccio consapevole alla realtà digitale e alla equa fruizione dei servizi online

offerti dalle amministrazioni pubbliche;

il PNRR, nella Missione 1 - Componente 1 - - Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” del valore

complessivo di 135.000.000,00 euro, destina 132.000.000,00 di euro all’attivazione o potenziamento dei

presìdi/nodi di facilitazione digitale da attivare attraverso specifici accordi con le Regioni che individueranno le

PA locali preposte allo sviluppo di tali attività in collaborazione con altri soggetti (le biblioteche, le scuole, le

sedi di associazioni, i centri anziani, i centri giovanili e culturali, le parrocchie e gli spazi pubblici in generale);

Consorzio Gal Terre Normanne
 - P  - P

 - 



Consorzio Gal Terre Normanne Via Skanderberg 12/b - 90030 
Santa Cristina Gela (PA) - P.I. 

05833220824 
Tel. 091/8570415 - Cell. 392/9808534 

galterrenormanne@terrenormanne.it www.galterrenormanne.it 

CONSIDERATO che nel sopra citato Decreto n. 65/2022 alla Regione Siciliana è stata assegnata la somma di 

13.295.114,00 euro per la realizzazione di n. 302 Punti di Facilitazione Digitale e la formazione di 239.000 

destinatari di attività di facilitazione digitale; 

VISTA la Delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 588 del 16 dicembre 2022 avente ad oggetto “Attivazione 

dei Punti di Facilitazione Digitale e formazione del target di cittadini per la realizzazione della Misura 1.7.2 – 

Intervento ‘Rete di Servizi di facilitazione digitale’ della Missione M1 – Componente C1 – Asse 1 del PNRR”, che 

approva lo schema del Piano Operativo per la realizzazione della Misura; 

DATO ATTO che: 

in data 02.02.2024 è stato sottoscritto l’accordo per la realizzazione della misura 1.7.2 “Rete di servizi di

facilitazione digitale” sottoscritto tra la Regione Siciliana, nella qualità di “Soggetto Attuatore”, con sede

legale in Palermo Viale della Regione Siciliana Nord Ovest, 33 (CF: 80012000826), in persona del Dirigente

responsabile del Servizio 4 “Programmazione e gestione degli interventi di formazione e formazione

permanente e continua” cui è affidata l’implementazione della misura ai sensi dell’ art. 3 del D.D.G. n° 1293

del 13 novembre 2023 di approvazione della Manifestazione di Interesse e il GAL Terre Normanne, nella

qualità di “Soggetto Sub-attuatore”, con sede legale in Santa Cristina Gela (PA), in via Skanderberg n. 12/B,

in persona del suo Presidente Marcello Santo Messeri;

con D.D.S. n. 675 del 13.06.2024 è stato notificato il Decreto di concessione di finanziamento in favore del

G.A.L. Terre Normanne, C.F./P. Iva 05833220824, con sede legale in VIA SKANDERBERG N. 12/B,

SANTA CRISTINA GELA, PALERMO con relativo impegno contabile a valere sulle risorse finanziarie

della Misura 1.7.2 - Intervento “Rete Di Servizi Di Facilitazione Digitale” della Missione M1 – Componente

C1 - del PNRR, relativo alla seguente progettazione esecutiva:

Le linee guida Linee guida per l’attuazione e la rendicontazione delle spese per i  Soggetti sub-attuatori degli

interventi in Sicilia al capo 4.3 prevedono ciascun punto di “facilitazione digitale” deve avere una dotazione

logistica e di attrezzature tecnologiche adeguate alle attività oggetto de la Misura, inclusi arredi idonei,

nonché una connessione Internet con velocità conforme agli standard tecnologici correnti.

RITENUTO necessario ed urgente procedere all’acquisto delle attrezzature informatiche e arredi mediante il ricorso 

alla piattaforma MEPA ai fini di rispettare i tempi previsti dalla milestone di intervento. 

CONSIDERATO che dal 01/07/2023 ha acquisito efficacia il nuovo Codice dei contratti Pubblici (D. Lgs. 36 del 



Consorzio Gal Terre Normanne Via Skanderberg 12/b - 90030 
Santa Cristina Gela (PA) - P.I. 

05833220824 
Tel. 091/8570415 - Cell. 392/9808534 

galterrenormanne@terrenormanne.it www.galterrenormanne.it 

31/03/2023), come disposto dall’art. 229 dello stesso Codice; 

VISTI: 

l’art. 225 co. 8 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale recita testualmente: “In relazione alle procedure di affidamento

e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le

risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione

europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse,

si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito,

con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, nr. 13, nonché le

specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi

stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al

regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

l'art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede la possibilità di effettuare un "affidamento diretto dei

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali,

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

l’art. 17 comma 1, il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle

offerte;

l'art. 1, comma 450, della L. 27/12/2006, nr. 296, come modificato dall'art. 1, comma 495 della L. n.

28/12/2015, nr. 208, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs.

30/03/2001, nr. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o

superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo

svolgimento delle relative procedure;

l'art. 1, co. 512 della L. nr. 208/2015 - Legge di Stabilità 2016 - come modificato dall'art. 1 comma 419 della

legge 11/12/2016 n. 232, (Legge finanziaria 2017) che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai

beni informatici, ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e

servizi dalla normativa vigente, sussiste l'obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli "strumenti

di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A." (Convenzioni quadro, Accordi quadro,

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione) o dalle centrali regionali (Convenzioni quadro, Accordi quadro,



Consorzio Gal Terre Normanne Via Skanderberg 12/b - 90030 
Santa Cristina Gela (PA) - P.I. 

05833220824 
Tel. 091/8570415 - Cell. 392/9808534 

galterrenormanne@terrenormanne.it www.galterrenormanne.it 

Sistema telematico regionale, ecc.); 

l'art. 48 co. 3 D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di negoziazione

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

RICHIAMATO l'art. 62 co. 1 del D.Lgs 36/2023 che prevede: "Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 

importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o 

inferiore a 500.00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione delle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori"; 

TENUTO CONTO che i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip costituiscono i limiti massimi per la 

stipula dei contratti, ai sensi dell'art. 1, co. 449, della L. nr. 296/2006 e che è altresì fatta salva l'adesione alle 

convenzioni Consip anche per gli acquisti sottosoglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico;  

PRESO ATTO: 

che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A. non è contemplata la categoria di servizio

in oggetto;

che tale categoria di servizio è presente sul MEPA e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7,

co. 2 della legge 6 luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52,

recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

TENUTO CONTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 

fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nella specifica linea di finanziamento;  

ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’articolo 48, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO: 

che occorre provvedere alla dotazione dei Centri di Facilitazione digitale mediante la fornitura di quanto di

seguito, le cui caratteristiche specifiche vengono approfondite nel capitolato allegato alla presente e facente

parte integrante:

o n. 26 Notebook  con Processore: CPU Intel I3 - RAM: 8 GB - Display: 15,6” ;

o n. 4 Notebook e 4 Monitor PC con Processore: Core i7-

o n. 1 Stampante multifunzione a colori A3  



Consorzio Gal Terre Normanne Via Skanderberg 12/b - 90030 
Santa Cristina Gela (PA) - P.I. 

05833220824 
Tel. 091/8570415 - Cell. 392/9808534 

galterrenormanne@terrenormanne.it www.galterrenormanne.it 

o n. 3 Stampante multifunzione a colori A4 compatta

PPM;

o n. 4 Sistema audio/video.

CONSIDERATO: 

che si intende procedere con affidamento diretto ai sensi del citato art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n.

36/2023 mediante "Trattativa diretta" da esperire sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione

(MePA) di Consip S.p.A. richiedendo offerta ad un operatore economico presente all’interno del BANDO

BENI – CATEGORIE “PC, periferiche e accessori-Mepa Beni” e Arredi per ufficio e complementi di

arredo” – codice CPV prevalente: 30213300-8;

che l’operatore economico verrà individuato sulla base di comprovata notorietà, solidità e affidabilità;

che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le

cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

o fine da perseguire: fornitura “DI ATTREZZATURA INFORMATICA E ARREDI AD USO

UFFICIO PER  LA DOTAZIONE  “CENTRI DI FACILITAZIONE DIGITALE” –

PROGETTO FINANZIATO DALLA MISSIONE M1 – COMPONENTE C1 - DEL

PNRR_MISURA 1.7.2 - INTERVENTO “RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE”.

PROGETTO G.A.L. TERRE NORMANNE CUP B23H23000080006;

o importo del contratto: €. 48.000,00 oltre IVA di legge, compreso:

dei Centri di facilitazione digitale dislocate nei comuni del GAL. Presso le stesse sedi, dovrà essere

eseguito il previsto servizio di installazione e configurazione.

o forma del contratto: documento di stipula di Trattativa Diretta generato automaticamente dal Mepa;

o modalità di scelta del contraente: art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante "Trattativa

diretta" da esperire sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip

S.p.A.;

o clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella

documentazione della procedura di affidamento;

CONSIDERATO che il CIG relativo all’affidamento dei suddetti lavori non rientra tra le fattispecie escluse dagli 

obblighi in materia di CIG e pertanto verrà acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) sul portale; RITENUTO 

di assegnare un termine di giorni  ( ) per la presentazione dell’ offerta da parte dell’ operatore 



Consorzio Gal Terre Normanne Via Skanderberg 12/b - 90030 
Santa Cristina Gela (PA) - P.I. 

05833220824 
Tel. 091/8570415 - Cell. 392/9808534 

galterrenormanne@terrenormanne.it www.galterrenormanne.it 

economico invitato; 

DATO ATTO che l’appalto verrà aggiudicato col criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 50, comma 4, del 

D.Lgs. n. 36/2023;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di

rilevanza europea;

DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo del presente atto;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1 - DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente
determinato; 

2 - DI PROCEDERE con affidamento diretto per la fornitura “DI ATTREZZATURA INFORMATICA E 
ARREDI AD USO UFFICIO PER  LA DOTAZIONE  “CENTRI DI FACILITAZIONE DIGITALE” – 
PROGETTO FINANZIATO DALLA MISSIONE M1 – COMPONENTE C1 - DEL PNRR_MISURA 1.7.2 - 
INTERVENTO “RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE”. PROGETTO G.A.L. TERRE 
NORMANNE CUP B23H23000080006 ai sensi del citato art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 
"Trattativa diretta" da esperire sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. 
richiedendo offerta ad un operatore economico presente all’interno del BANDO BENI – CATEGORIE “PC, 
periferiche e accessori-Mepa Beni” e Arredi per ufficio e complementi di arredo” – codice CPV prevalente: 
30213300-8; 

3 DI PRECISARE che il CIG relativo all’affidamento dei suddetti lavori non rientra tra le fattispecie escluse dagli 
obblighi in materia di CIG e pertanto verrà acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) sul portale; 

4 - DI DARE ATTO che l’appalto verrà aggiudicato col criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 50, comma
4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

5 – DI ASSEGNARE di assegnare un termine di giorni  ( ) per la presentazione dell’offerta da parte
dell’operatore economico invitato; 

6 DI APPROVARE: 
gli allegati all’uopo predisposti;
le indicazioni per la procedura;



Consorzio Gal Terre Normanne Via Skanderberg 12/b - 90030
Santa Cristina Gela (PA) - P.I.

05833220824
Tel. 091/8570415 - Cell. 392/9808534

galterrenormanne@terrenormanne.it www.galterrenormanne.it

Dr. Francesco Rossi

il capitolato tecnico prestazionale;

7 - DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nella documentazione 
della procedura regolante il rapporto tra le parti;

8 - DI DARE ATTO che l’importo della fornitura ammonta a complessive €. 48.000,00 oltre IVA di legge, 
compreso: 

confezionamento, il trasporto e la consegna a destinazione dei prodotti informatici, presso le sedi dei Centri di
facilitazione digitale dislocate nei comuni del GAL. Presso le stesse sedi, dovrà essere eseguito il previsto servizio di
installazione e configurazione

9 – DI DARE ATTO che la copertura finanziaria è data dal D.D.S. n. 675 del 13.06.2024 di concessione di 
finanziamento in favore del G.A.L. Terre Normanne, C.F./P. Iva 05833220824, con sede legale in VIA 
SKANDERBERG N. 12/B, SANTA CRISTINA GELA, PALERMO; 

10 - DI DARE ATTO che il RUP è stato individuato nello scrivente, Dr Francesco Rossi;

11 - DI DEMANDARE al RUP:

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del D.Lgs. n.
36/2023;

12 - DI RISERVARE alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies
della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non espletare la stessa per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al 
momento dell'adozione del provvedimento o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, dandone 
comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, anche mediante idoneo avviso pubblicato
sul profilo del committente, senza che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a riguardo, assicurando il regolare 
flusso delle informazioni e dei dati dal responsabile del progetto (flusso in partenza) al responsabile della trasparenza 
(flusso in arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare 
l'assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione.

13 - DI PUBBLICARE, nei modi e tempi di legge, la presente determinazione sul sito on line del GAL 
TERRE NORMANNE come previsto dall’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e come disposto dal comma 1 
dell’art. 18 della Legge Regionale 16/12/2008 n. 22 modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 11;

Santa Cristina Gela lì 13.03.2025 
IL RUP


